
Página 1 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

RESOLUCION No. 000062 
Enero 19 de 2022 

 
 
 

Por medio del cual se Elabora el Plan Anual de Adquisiciones y Compras del INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA correspondiente a la 
vigencia 2022 
 
El Director general del Instituto en uso de sus facultades legales y… 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que mediante Acuerdo 32 de 2021 el Concejo Municipal de Pereira expidió EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DEL CAPITAL 
Y APROPIACIONES PARA GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA, PARA LA VIGENCIA COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2022, incorporando el presupuesto correspondiente a los establecimientos públicos del orden municipal y del cual hace parte 
el presupuesto del Instituto de Movilidad de Pereira.  
 
Que el referido Acuerdo fue debidamente sancionado por el Alcalde Municipal de Pereira mediante Decreto 0928 de Diciembre 20 de 2021 y publicado 
en la gaceta metropolitana, efectuando así, la liquidación del presupuesto de rentas y recursos de capital y apropiaciones para gastos del Municipio 
de Pereira para la vigencia  comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2022. 
 
Que, en atención al Artículo anterior, el Director del Instituto de Movilidad de Pereira, mediante Resolución No 001038 del 27 de Diciembre de 2021 
procedió a expedir la liquidación del presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2022, el cual contiene la desagregación del presupuesto, 
la clasificación y codificación de los rubros, las definiciones y las disposiciones sobre las cuales habrá de manejarse el presupuesto durante la vigencia 
fiscal. 
 

 
 



Página 2 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Por lo anterior el Director del Instituto de Movilidad de Pereira: 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir el Plan Anual de Adquisiciones y Compras para el INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, acorde al 
presupuesto para la vigencia del año 2022 en las siguientes cifras: 
 
 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

                    

Entidad Instituto de Movilidad de Pereira     

NIT 8160005588             

Dirección Cra 1760    CC   APEX PH   PEREIRA    RISARALDA   

Teléfono 3294920   

Página Web wwwtransitopereiragovco    

Información Contacto CLAUDIA ROSA TREJOS CARDONA   

Perspectiva Estratégica 

El Instituto de Movilidad de Pereira tiene como objeto la seguridad y control 
del trafico vial de la ciudad de Pereira así como la realización de 
campañas educativas que conlleven a brindar un ambiente seguro 
en la movilidad de conductores y pasajeros en las vías  De igual 
manera como ente  y autoridad de transito presta servicios de 
índole administrativo relacionados con el transito vial brindando un 
servicio eficiente confiable y seguro para sus usuarios 

    

  

      

Limite de contratación menor cuantía 
                                                                                                            
280,000,000  

  

Limite contratación mínima cuantía 
                                                                                                              
28,000,000  

  

Valor Total Plan Anual de 
Adquisiciones 

                                                                                                         
7,675,062,078  

  

                    

http://www.transitopereira.gov.co/


Página 3 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

Código 
UNSPSC 

Tipo de Contrato Descripción 

Fecha 
estimada inicio 
proceso de 
contratación 

Duración 
Estimada 
del 
Contrato 
(MESES) 

Modalidad 
de 
selección 

Fuente de 
los 
Recursos 

Valor Total 
Estimado 

Vigencias 
Futuras 

Responsable 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (1) TÉCNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA 
COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (1) TÉCNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA 
COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

6/9/2022 4 MESES Directa Propios  $     7,085,400  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

3/1/2022 8 MESES Directa Propios  $      22,800,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

4/9/2022 4 MESES Directa Propios  $      11,400,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $      21,621,600  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/9/2022 4 MESES Directa Propios  $      10,810,800  No  Jefe Oficina Jurídica 

80131801 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL 
UBICADO EN LA CALLE 16 BIS N 16 ¿ 34 SECTOR MEJÍA 
ROBLEDO DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA PARA EL ALMACENAMIENTO 
GUARDA Y CUSTODIA DE ARCHIVO DE GESTIÓN 
CENTRAL E HISTÓRICO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   55,414,456  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 



Página 4 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80131801 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL 
UBICADO EN LA CALLE 16 BIS N 16 ¿ 34 SECTOR MEJÍA 
ROBLEDO DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA PARA EL ALMACENAMIENTO 
GUARDA Y CUSTODIA DE ARCHIVO DE GESTIÓN 
CENTRAL E HISTÓRICO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

21/9/2022 4 MESES Directa Propios  $   27,707,228  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

92101501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIÓNES Y 
LOS PARQUEADEROS UBICADOS EN LA CRA 31 Nº 
81118 AL 81152 EN EL BARRIO PERLA DEL SUR 
PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

24/1/2022 2 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   27,705,370  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

92101501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIÓNES Y 
LOS PARQUEADEROS UBICADOS EN LA CRA 31 Nº 
81118 AL 81152 EN EL BARRIO PERLA DEL SUR 
PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

25/3/2022 10 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   52,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

83100000 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SERVICIOS PÚBLICOS 1/1/2022 11 MESES Directa Propios  $ 183,561,376  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SERVICIO DE ASEO Y CAFETERIA EN LAS 
INSTALACIÓNES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA QUE SE REQUIERA POR UN 
PERIODO DE DIEZ (10) MESES 

7/3/2022 10 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   55,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

76111501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CONTRATAR LA LIMPIEZA LAVADO DESINFECCIÓN Y 
DESCONTAMINACIÓN DE LOS VEHÍCULOS 
(AUTOMÓVILES Y CAMIONETAS) PROPIEDAD DEL IMP 
LA SEDE PRINCIPAL Y EL LOCAL P111 DEL EDIFICIO 
TORRE CENTRAL INCLUIDOS LOS BIENES MUEBLES 
ENSERES SUPERFICIES Y EQUIPOS 

1/3/2022 9 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   60,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

72101511 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

Arrendamiento de bien inmueble locales 4 5 y 6 con un área 
de 131031 mts2 ubicado en la Carrera 14 No 1760 Centro 
Comercial APEX destinado para el funcionamiento de la 
sede institucional del Instituto de Movilidad de Pereira 

1/9/2022 4 MESES Directa Propios  $ 142,144,791  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 



Página 5 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

90101802 

Comercio y distribución; 
alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad gas y agua 

SUMINISTRO DE REFRIGERIOS DESAYUNOS Y 
ALMUERZOS PARA LOS PARTICIPANTES DE LOS 
DIFERENTES EVENTOS REUNIONES Y ACTIVIDADES 
PROGRAMADAS POR EL IMP 

1/3/2022 10 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   25,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

84131603  
84131501 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

Adquisición de pólizas de seguros y SOAT 1/5/2022 8 MESES 
Licitación 
Pública 

Propios  $ 313,991,100  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

53102710 

Productos alimenticios 
bebidas y tabaco; textiles 
prendas de vestir y 
productos de cuero 

SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA FUNCIONARIOS 
ADMINISTRATIVOS  DE PLANTA  DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/3/2022 1 MES  

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   29,012,900  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

44120000 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

SUMINISTRO Y ELEMENTOS DE ESCRITORIO OFICINA 
PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA PARA 
LA VIGENCIA 2021 

6/3/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 100,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

15101505                                                                                               
15101506 
78181505 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES LUBRICANTES Y 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE REVISIÓN 
TÉCNICOMECÁNICA Y DE GASES A VEHÍCULOS DE 
PROPIEDAD DEL IMP 

1/1/2022 12  MESES Directa Propios  $                  -    No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

43211500 
Comunicaciones 
modulares de oficina y 
muebles y enseres 

SUMINISTRO DE BIENES MUEBLES Y DE 
ALMACENAMIENTO   DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA PARA LA VIGENCIA 2022 

5/5/2022 1 MES  

Selección 
abreviada de 
Menor 
Cuantía 

Propios  $                  -    No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

561217-
561115-
391317-  

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

REPARACIONES MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES 
LOCATIVAS 

1/5/2022 1 mes 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $     8,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 



Página 6 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80161801 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE OUTSOURCING DE 
IMPRESIÓN FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE  
DOCUMENTOS PARA EL IMP 

1/3/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   85,000,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

561217-
561115-
391317-  

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

ADECUACIONES LOCATIVAS EN EL ARCHIVO DE 
GESTIÓN   DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/3/2022 1 mes 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   15,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

78181507 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MANTENIMIENTO VEHICULAR PARA LA MEJORA DE LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DEL IMP 

15/3/2022 3 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   10,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

72154066 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
RECARGA DE LOS EXTINTORES Y EL SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE PRIMEROS AUXILIOS PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

3/3/2022  1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $     5,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

72101511 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MANTENIMIENTO DE LOS AIRES ACONDICIONADOS 
UBICADOS EN LOS LOCALES 4 5 Y 6 DEL CENTRO 
COMERCIAL APEX EN DONDE FUNCIONA LA  SEDE 
PRINCIPAL Y EN LA OFICINA DEL CENTRO DE 
CONTROL DEL TRAFICO UBICADA EN TORRE 
CENTRAL PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA  REPARACION DE UN (1) AIRE 
ACONDICIONADO TIPO PAQUETE CONDENSADO POR 
AGUA Y SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE UN EQUIPO 
TIPO MINISPLIT NUEVO EN LA OFICINA DEL CENTRO 
DE CONTROL DEL TRAFICO UBICADA EN TORRE 
CENTRAL 

3/3/2022  1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $     9,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

 25172504 
25172512  

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN  DE LLANTAS NUEVAS 
FILTROS DE ACEITE Y AIRE PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE ALINEACION Y BALANCEO PARA LOS 
VEHICULOS Y MOTOCICLETAS PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

1/3/2022 10 MESES 

Selección 
abreviada de 
Menor 
Cuantía 

Propios  $   28,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 



Página 7 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

78181507 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA 
LOS VEHICULOS AUTOMOTORES PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/5/2022 6 MESES  

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   35,000,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

78181500 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MANTENIMIENTO Y REPARACION DEL PARQUE 
AUTOMOTOR (MOTOCICLETAS) PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA INCLUIDO El 
SUMINISTRO DE REPUESTOS 

20/4/2022 7 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   58,209,115  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

93151505 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

SERVICIOS NOTARIALES Y ADMINISTRATIVOS 1/3/2022 10 MESES Directa Propios  $     1,060,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

53102700 
53101600 
53102500 

Productos alimenticios 
bebidas y tabaco; textiles 
prendas de vestir y 
productos de cuero 

COMPRA DE UNIFORMES Y ACCESORIOS PARA LOS 
AGENTES DE TRANSITO PERTENECIENTES A LA 
PLANTA DE PERSONAL DE IMP VIGENCIA 2022 

01/03/2022 2 MESES 

SELECCIÓN 
ABREVIADA 
POR 
SUBASTA 
INVERSA 

Propios $ 250.000.000 No 
CLAUDIA ROSA 
TREJOS CARDONA 

73151905 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

SUMINISTRO Y ELABORACIÓN DE ESPECIES VENALES  1/4/2022 7 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   44,100,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

31211500 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

SUMINISTRO DE PINTURA ACRÍLICA PINTURA 
PLÁSTICO EN FRIO MICRO ESFERAS Y 
ANTIDESLIZANTE GRANULADO PARA DEMARCACIÓN 
VIAL PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

1/2/2022 10 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 193,600,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

31211500 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE  220 SEÑALES DE 
TRANSITO TACHONES DELINEADORES Y VALLAS 

1/6/2022 6 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   12,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 



Página 8 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

31211500 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

CONTRATACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN VERTICAL 
PARA LAS MEJORAS EN MOVILIDAD DE LA CIUDAD DE 
PEREIRA 

1/6/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   45,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

82101500 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

COMPRA DE ELEMENTOS PARA ACTIVIDADES DE 
EDUCACIÓN VIAL 

2/5/2022 2 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   70,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80131801 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

ADMINISTRACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL 
CENTRO DE   CONTROL DE TRAFICO 

1/3/2022 10 MESES Directa Propios  $   45,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

78111808 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE TRANSPORTE 
AUTOMOTOR PARA EL DESPLAZAMIENTO DE 
PERSONAL  MATERIALES Y EQUIPOS PARA LABORES 
DE SEÑALIZACIÓN VIAL 

1/3/2022 10 MESES Directa Propios  $ 138,967,953  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

31211500 

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos 
maquinaria y equipo) 

CONTRATAR LA SEÑALIZACIÓN VERTICAL Y 
HORIZONTAL DE 2000 METROS CUADRADOS CON 
PINTURA EN FRIO DE LAS VIAS EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

1/6/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $   60,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

46161504 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

INSTALACIÓN DE NUEVAS INTERSECCIONES 
SEMAFORIZADAS CON LOS BIENES Y ELEMENTOS 
PARA TAL FIN POSTES MODULOS Y SEMAFOROS 

15/6/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $ 144,560,345  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

46161504 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

INSTALACIÓN DE NUEVAS INTERSECCIONES 
SEMAFORIZADAS CON LOS BIENES Y ELEMENTOS 
PARA TAL FIN POSTES MODULOS Y SEMAFOROS 

15/9/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $   66,559,604  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 



Página 9 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

40172708 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ELEMENTOS DE 
CRUCES PEATONALES INTELIGENTES PARA LA 
MEJORA DE LA MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

15/7/2022 4 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $   30,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80131801 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DPS Y PUESTA A 
TIERRA PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

15/5/2022 2 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $   50,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

 46161500 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SENSORES DE 
TRÁFICO PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

15/7/2022 5 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $   70,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

 46161500 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE MODULOS LED DE 
CONTADOR PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

15/7/2022 5 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

propios  $   70,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

43191501 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET Y DATOS 
MOVILES PARA LA OPEREATIVIDAD DEL IMP 

1/9/2022 4 MESES  
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   24,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80111600 
Infraestructura de 
transporte para la 
seguridad vial 

CONTRATO DE 4 AUXILIARES PARA LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓN VIAL 

1/2/2022 11 MESES Directa Propios  $   71,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

39121321 
Infraestructura de 
transporte para la 
seguridad vial 

SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA PARA 
LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO DE 
PEREIRA 

1/4/2022 1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   19,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 



Página 10 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

31211500 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

DEMARCACION  DE 100000 METROS LINEALES DE LAS 
VIAS  DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

1/4/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 274,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

 46161500 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONTROLADORES 
DE TRAFICO PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN 
EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

1/4/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 160,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

46161504 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMAFOROS 
VEHICULARES Y PEATONALES PARA LA MEJORA DE 
LA MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

1/6/2022 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 275,000,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

46161504 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONTROLADORES 
DE TRAFICO PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN 
EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

1/2/2022 11 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 279,956,918  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

46161504 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CONTROLADORES 
DE TRAFICO PARA LA MEJORA DE LA MOVILIDAD EN 
EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

6/6/2022 11 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios  $ 152,703,773  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE OPERACION SEGUIMIENTO Y 
PLANIFICACION ASOCIADOS A LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA  

1/1/2022 12 MESES Directa Propios  $   23,643,082  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE A LA 
GESTIÓN DE CUATRO (4) OPERARIAS PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIÓNES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/1/2022 2 MESES Directa Propios  $     2,580,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 



Página 11 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE A LA 
GESTIÓN DE CUATRO (4) OPERARIAS PARA  REALIZAR 
ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIÓNES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/1/2022 2 MESES Directa Propios  $     2,580,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE A LA 
GESTIÓN DE CUATRO (4) OPERARIAS PARA  REALIZAR 
ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIÓNES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/1/2022 2 MESES Directa Propios  $     2,580,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO DE A LA 
GESTIÓN DE CUATRO (4) OPERARIAS PARA  REALIZAR 
ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIÓNES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/1/2022 2 MESES Directa Propios  $     2,580,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS COMO ABOGADA EN EL 
SUBPROCESO DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 
Y DEMAS ASUNTOS JURÍDICOS QUE SE ADELANTEN 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,020,000  No Jefe Control Interno 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR EL ACOMPAÑAMIENTO EN LAS ACCIONES 
ADMINISTRATIVAS NECESARIAS DE LA OFICINA DE 
TALENTO HUMANO EN LOS PROCESOS 
DOCUMENTALES Y ADMINISTRATIVOS CON 
RESPECTO A LA VINCULACIÓN ORGANIZACIÓN   

19/1/2022 9 MESES Directa Propios  $   21,620,800  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
ASESORÍA CONTRACTUAL FINANCIERA Y ECONÓMICA 
EN TODO LO RELACIONADO CON LOS PROCESOS 
ADELANTADOS POR LAS DIFERENTES 
SUBDIRECCIÓNES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

25/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   23,950,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON EL PROCESO DE IMPUESTO DE 
VEHICULO PÚBLICO QUE SE ADELANTAN EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL IMP FICHA 30 

14/01/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 



Página 12 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS Y APOYO A LA GESTIÓN 
REFERENTE A LA INSPECCIÓN Y CONTROL DE LOS 
SOPORTES DOCUMENTALES DE ARCHIVO Y 
RESOLUCIONES DEL PROCESO CONTRAVENCIONAL 
DEL IMP 

12/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   10,320,000  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN EL SUBPROCESO 
DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y TODO LO RELACIONADO 
CON LAS ACTIVIDADES DE ARCHIVO DE COBRO 
COACTIVO IMPUESTO DE VEHICULO 

17/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   12,763,800  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL IMP  

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
Y PROCEDIMIENTOS Y ADMINISTRATIVOS 

22/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   17,018,400  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

22/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS 
Y PROCEDIMIENTOS Y ADMINISTRATIVOS  

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 



Página 13 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Gestión 
Documental 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80111600 
Infraestructura de 
transporte para la 
seguridad vial 

CONTRATACION DE UN AUXILIAR DE SEÑALIZACIÓN 
PARA EL APOYO A LA GESTIÓN EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE MOVILIDAD PARA EL REGISTRO DE LAS 
ACTIVIDADES DE SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION 
VIAL  

12/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80111600 
Servicio de información 
de seguridad vial 

SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA LA 
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
TRANSPORTE Y APOYO A LA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA Y DOCUMENTAL DE TEMAS 
RELACIONADOS CON EL SBP MEGABICI 

11/1/2022 6 MESES Directa Propios  $     8,700,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111599 
Servicio de información 
de seguridad vial 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

17/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicio de información 
de seguridad vial 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO EN LA 
COORDINACIÓN DE LA OPERACIÓN SISTEMA DE 
BICICLETAS PÚBLICAS ¿MEGABICI 

17/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   13,232,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicio de información 
de seguridad vial 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO EN LA 
COORDINACIÓN DE LA OPERACIÓN SISTEMA DE 
BICICLETAS PÚBLICAS ¿MEGABICI 

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   13,232,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111599 
Servicio de información 
de seguridad vial 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 



Página 14 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

12/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

21/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE 
APOYO A LA GESTIÓN EN LA COORDINACIÓN E 
INSTRUCCIÓN TEORICO PRÁCTICO EN EL PROCESO 
OPERATIVO DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,216,200  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 



Página 15 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

86131701 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE 
APOYO A LA GESTIÓN EN LA COORDINACIÓN E 
INSTRUCCIÓN TEORICO PRÁCTICO EN EL PROCESO 
OPERATIVO DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

27/7/2022 5 MESES Directa Propios  $   13,513,500  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

80111600 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

21/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

21/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80101509 
Vías con dispositivos de 
control y señalización 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONAL DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE OPERACIÓN SEGUIMIENTO Y 
PLANIFICACIÓN ASOCIADOS A LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   22,400,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Vías con dispositivos de 
control y señalización 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONAL DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE OPERACIÓN SEGUIMIENTO Y 
PLANIFICACIÓN ASOCIADOS A LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA DE PEREIRA 

6/9/2022 3 MESES Directa Propios  $     9,800,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80111600 

Documentos diagnostico 
para la gestión de la 
información y el 
conocimiento ambiental 

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN AMBIENTAL 
DEL IMP CON ÉNFASIS EN LAS ACTIVIDADES 
ENCAMINADAS AL FORTALECIMIENTO DEL SBP; ASÍ 
COMO EL APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE 
PLANEACIÓN EN TEMAS AFINES 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 
Subdirector general de 
Planeación 



Página 16 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBD GENERAL DE 
SISTEMAS 

6/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,800,000  No 
Subdirector de  
 de Información y 
Telemática 

80111600 Servicios tecnológicos 

RESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBD GENERAL DE 
SISTEMAS 

6/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,800,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE 
SISTEMAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA 
DE AYUDA TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA 
GESTIÓN DE INCIDENTES EN LA SUBD GENERAL DE 
SISTEMAS 

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   30,400,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 Servicios tecnológicos 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA FORTALECER CON 
TALENTO HUMANO LA SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS 
INICIAL PARA LA OPERATIVIDAD DEL IMP 

11/7/2022 1 MES Directa Propios  $     2,102,800  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 Servicios tecnológicos 
CONTRATO PARA REALIZAR EL MANTENIMIENTO 
ARRENDAMIENTO ACTUALIZACIÓN Y SOPORTE DE 
SISTEMA TRANSVERSALES DEL IMP 

26/1/2022 9 MESES Directa Propios  $ 145,875,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 Servicios tecnológicos 
CONTRATO PARA REALIZAR EL MANTENIMIENTO 
ARRENDAMIENTO ACTUALIZACIÓN Y SOPORTE DE 
SISTEMA TRANSVERSALES DEL IMP 

26/1/2022 9 MESES Directa Propios  $   51,000,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 Servicios tecnológicos 
CONTRATO PARA REALIZAR EL MANTENIMIENTO 
ARRENDAMIENTO ACTUALIZACIÓN Y SOPORTE DE 
SISTEMA TRANSVERSALES DEL IMP 

13/1/2022 9 MESES Directa Propios  $ 223,700,069  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 



Página 17 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORAR A LA  
UBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES 
RELACIONADAS CON LA PLANEACION 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LOS DIFERENTES 
PROCESOS 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   38,320,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN AMBIENTAL 
DEL IMP CON ÉNFASIS EN LAS ACTIVIDADES 
ENCAMINADAS AL FORTALECIMIENTO DEL SBP; ASÍ 
COMO EL APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE 
PLANEACIÓN EN TEMAS AFINES 

6/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   21,621,600  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
APOYO PARA LA GESTIÓN Y REALIZACION DE 
ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO  SG SST DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

6/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   17,818,400  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA ESPECIALIZADA 
EN LA PROYECCIÓN SUSTANCIACIÓN Y REGISTRO DE 
LOS PROCESOS CONTRAVENCIONALES DE TRÁNSITO 
RELACIONADOS CON EL SUBPROCESO DE 
EMBRIAGUEZ  

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA 
ORIENTAR Y DIRECCIÓNAR A LOS USUARIOS SOBRE 
LOS TRÁMITES QUE DEBEN REALIZARSE EN LAS 
INSTALACIÓNES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA Y EN LA APLICACIÓN DE LOS 
DIFERENTES PROCEDIMIENTOS QUE REALIZA 

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   21,620,800  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA EL APOYO EN LA 
REALIZACION DE ACTIVIDADES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO  SGSST DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA  

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL 
FORMADO EN DERECHO PARA EL APOYO DE 
PROCESOS PROPIOS DE LA SUBDIRECCIÓN DE 
PLANEACIÓN DE PEREIRA  

17/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   16,682,400  No 
Subdirector general de 
Planeacion 



Página 18 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
EL APOYO Y FORTALECIMIENTO DE LA OFICINA DE 
TALENTO HUMANO LA ELABORACIÓN DE INFORMES A 
LOS ENTES DE CONTROL COMISION NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL SIGEP Y SECOP II 

25/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,216,200  No  Jefe Oficina Jurìdica 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA LA ASISTENCIA LEGAL EN LOS 
PROCESOS DE DERECHOS DE PETICIÓN Y TUTELAS 
DEL PROCESO DE COBRO COACTIVO Y DEMAS 
ACTIVIDADES QUE PERMITAN LA RECUPERACIÓN DE 
CARTERA POR PARTE DEL IMP 

14/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   30,400,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
BRINDANDO ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO 
ESPECIALIZADO EN EL AREA DE COBRO COACTIVO 
DEL IMP EN EL CORRECTO DIRECCIÓNAMIENTO DE 
LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE COBRO 
PERSUASIVO Y COACTIVO Y LA ORGANIZACIÓN 
IDÓNEA F 

14/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   28,740,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO CORRESPONDIENTE A TODO LO 
RELACIONADO CON ACUERDOS DE PAGO 

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,216,200  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO CORRESPONDIENTE A TODO LO 
RELACIONADO CON ACUERDOS DE PAGO 

21/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,216,200  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

83100000 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CANCELACIÓN SERVICIO ACUEDUCTO 
51800566/51761935 

17/1/2022 1 Mes Directa Propios  $        184,410  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

83100000 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CANCELACIÓN SERVICIO ENERGIA 51800566/51761935 17/1/2022 1 Mes Directa Propios  $          11,170  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 



Página 19 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

43191501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CANCELACIÓN SERVICIO INTERNET 
BTPU1162879/BTPU1142164 

24/1/2022 1 Mes Directa Propios  $     1,341,570  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

43191501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CANCELACIÓN SERVICIO ENERGIA 51866630 25/1/2022 1 Mes Directa Propios  $          95,435  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

43191501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CANCELACIÓN DE SERVICIO UNE TIGO 1276519/BOPU 
16707149 

25/1/2022 1 Mes Directa Propios  $        343,454  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO COMO 
JUDICANTE EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

11/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No  Jefe Oficina Jurídica 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO COMO 
JUDICANTE EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

12/7/2022 3 MESES Directa Propios  $     7,085,400  No  Jefe Oficina Jurídica 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN 
LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

12/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LOS DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN 
LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIO DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

13/9/2022 4 MESES Directa Propios  $     7,085,400  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 



Página 20 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE 
APOYO A LA GESTIÓN COMO ABOGADA EN EL 
SUBPROCESO DE CONTROL DISCIPLINARIO INTERNO 
EN LAOFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

12/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,216,200  No Jefe Control Interno 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LASUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS PROCESOS 
OPERATIVOS ADELANTADOS POR LA 
SUBDIRECCIÓN 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS PROCESOS 
OPERATIVOS ADELANTADOS POR LA 
SUBDIRECCIÓN 

14/9/2022 4 MESES Directa Propios  $     6,400,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORAR EN LOS 
ASPECTOS QUE EN MATERIA CONTABLE 
PRESUPUESTAL Y FINANCIERA SE LLEVAN A CABO 
DENTRO DEL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS 
OPERACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   38,320,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORAR EN LOS 
ASPECTOS QUE EN MATERIA CONTABLE 
PRESUPUESTAL Y FINANCIERA SE LLEVAN A CABO 
DENTRO DEL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LAS 
OPERACIONES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

14/9/2022 4 MESES Directa Propios  $   19,160,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE LA PLATAFORMA DE ATENCION AL CIUDADANO DE 
SERVICIOS DE DIGITALES O VIRTUALES QUE REALIZA 
EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   15,600,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE LA PLATAFORMA DE ATENCION AL CIUDADANO DE 
SERVICIOS DE DIGITALES O VIRTUALES QUE REALIZA 
EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

14/9/2022 4 MESES Directa Propios  $     7,800,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 



Página 21 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA OPERATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN 
COMPRAS Y LOGÍSTICA 

14/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   17,018,400  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

72151604 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DE LA PLANTA 
TELEFÓNICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL IMP 

15/5/2022 1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $     4,254,600  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

83100000 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CANCELACIÓN SERVICIO ACUEDUCTO: 
51363510/51363509/51363511 

17/1/2022 1 Mes Directa Propios  $        189,000  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DEPEREIRA 

2/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   22,800,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DEPEREIRA 

3/9/2022 4 MESES Directa Propios  $   11,400,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS EN 
LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL  

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL Y MOVILIDAD DEL 
IMP PARA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS EN 
LOS TEMAS RELACIONADOS CON EDUCACIÓN Y 
SEGURIDAD VIAL  

21/7/2022 5 MESES Directa Propios  $   22,938,300  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 



Página 22 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 

Servicio de seguridad vial 
y prevenciones de 
accidentalidad y 
siniestros en los sistemas 
de transporte PÚBLICO 
organizado 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE ANÁLISIS FORMULACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADAS A MEJORAR LAS 
ACTUALES CONDICIONES DE TRÁFICO 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   38,320,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 

Servicio de seguridad vial 
y prevenciones de 
accidentalidad y 
siniestros en los sistemas 
de transporte PÚBLICO 
organizado 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE ANÁLISIS FORMULACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PROGRAMAS Y 
PROYECTOS ENCAMINADAS A MEJORAR LAS 
ACTUALES CONDICIONES DE TRÁFICO 

6/9/2022 3 MESES Directa Propios  $   16,765,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA ASESORIA Y APOYO DE 
ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE CONTROL INTERNO MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACION Y GESTIÓN Y MECI 

25/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   28,740,000  No Jefe Control Interno 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN EL 
CORRECTO DIRECCIÓNAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO 
DE LAS LABORES A CARGO DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL IMP FICHA 25 

12/01/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN EL AREA FINANCIERA DE APOYO 
A LA GESTIÓN EN EL SUBPROCESO DE COMPRAS Y 
LOGÍSTICA Y COBRO COACTIVO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA  

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

81111811 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) TÉCNICO DE ARCHIVO PARA LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

6/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ASESORÍA LEGAL EN SEGURIDAD SOCIAL Y 
REALIZACION DEL TRAMITE DE RECONOCIMIENTO 
LIQUIDACION Y PAGO DE LA PENSION DE LOS 
EMPLEADOS PÚBLICOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA QUE CUMPLEN CON LOS 
REQUISITO 

14/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   38,320,000  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 



Página 23 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE GESTIÓN DE 
CONTRATACIÓN TECNOLÓGICA GESTIÓN DE 
PROYECTOS DE TECNOLOGÍA Y COMUNICACIONES 
EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL IMP 

5/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARAR 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN MISIONALES Y DATACENTER DEL IMP 
(SERVIDORES BACKUPS CLOUD COMPUTING BASES 
DE DATOS Y COMUNICACIONES) 

11/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   33,364,800  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 Servicios tecnológicos 
ACTUALIZACIÓN SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO SINFAD 
PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

22/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   93,675,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 Servicios tecnológicos 

CONTRATO DE ACTUALIZACIÓN SOPORTE Y 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO SINFAD PARA EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

23/7/2022 1 mes Directa Propios  $   23,731,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

72101511 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

Arrendamiento de bien inmueble locales 4 5 y 6 con un área 
de 131031 mts2 ubicado en la Carrera 14 No 1760 Centro 
Comercial APEX destinado para el funcionamiento de la 
sede institucional del Instituto de Movilidad de Pereira 

3/1/2022 8 MESES Directa Propios  $ 281,374,576  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y 
APOYO DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO MIPG MECI 
Y PLATAFORMAS SIA OBSERVA Y SIA CONTRALORIA 

18/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No Jefe Control Interno 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y 
APOYO DE ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO MIPG MECI 
Y PLATAFORMAS SIA OBSERVA Y SIA CONTRALORIA 

19/9/2022 4 MESES Directa Propios  $     7,085,400  No Jefe Control Interno 



Página 24 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO INSTRUCTOR TEÓRICO PRÁCTICO EN 
TÉCNICAS DE CONDUCCIÓN PARA EL CENTRO DE 
ENSEÑANZA AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

21/0/2022 3 MESES Directa Propios  $     6,199,725  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

81111811 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) AUXILIAR DE ARCHIVO PARA LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   10,320,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACION DEL 
IMP PARA EL DISEÑO ANALISIS DE LOS DATOS 
ABIERTOS DE LAS PLATAFORMAS TECNOLOGICAS 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80101509 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN LA IDENTIFICACION 
FORMULACION CONTRUCCION EVALUACION Y 
GESTIÓN DE LOS PROYECTOS DE MOVILIDAD QUE 
BUSCAN EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   28,740,000  No 
Subdirector General de 
Movilidad 

80101509 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN LA IDENTIFICACION 
FORMULACION CONTRUCCION EVALUACION Y 
GESTIÓN DE LOS PROYECTOS DE MOVILIDAD QUE 
BUSCAN EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

27/8/2022 5 MESES Directa Propios  $   23,950,000  No 
Subdirector General de 
Movilidad 

80131502 

Servicios financieros y 
servicios conexos 
servicios inmobiliarios y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

ADMINISTRACIÓN DEL LOCAL 111 DE PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO EN 
EL EDIFICIO TORRE CENTRAL PARA LA VIGENCIA 2022 

26/1/2022 12 MESES Directa Propios  $   15,519,044  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 



Página 25 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   18,300,000  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

27/8/2022 5 MESES Directa Propios  $   15,250,000  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA EL PROCESO DE COBRO 
COACTIVO EN LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD 

20/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   20,853,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

26121645 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE CABLE ELÉCTRICO 
PARA LA OPERACIÓN DE LA RED SEMAFORIZADA DEL 
MUNICIPIO DE PEREIRA 

6/1/2022 1 mes 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   26,816,055  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

26/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   21,620,800  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMO ABOGADA ESPECIALIZADA 
PARA LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO EN EL SUBPROCESO DE DEFENSA 
JUDICIAL Y DEMAS ASUNTOS JURÍDICOS QUE SE 
ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   13,513,500  No  Jefe Oficina Jurídica 



Página 26 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

26/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS COMO ABOGADO EN EL 
SUBPROCESO DE DEFENSA JUDICIAL Y DEMAS 
ASUNTOS JURÍDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA 
OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

19/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
APOYO JURÍDICO EN ASUNTOS DE CONTRATACION 
ESTATAL Y SU PUBLICACION EN LA OFICINA ASESORA 
JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/1/2022 1 mes Directa Propios  $     2,702,700  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO PARA EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO ADELANTADO POR LA 
SUBDIRECCIÓN OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

20/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   20,853,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 



Página 27 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
PSICOLOGIA PARA LA IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS INDIVIDUALES Y COLECTIVAS QUE 
FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DE LA SALUD MENTAL 
DE LOS FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

26/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONNTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) 
EDUCADOR VIAL PARA EL SUBPROCESO DE 
EDUCACIÓN VIAL 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

81112205 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

RENTING SERVIDOR FISICO PARA LA PLATAFORMA 
TECNOLOGICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

13/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   15,886,500  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

CONTRATO DE RENTING SERVIDOR FISICO PARA LA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

14/6/2022 6 MESES Directa Propios  $   15,886,500  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LAS DIFERENTES CAMPAÑAS 
RELACIONADAS CON EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL 
QUE SE REALIZAN DESDE EL SUBPROCESO DE 
EDUCACIÓN VIAL 

24/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   13,513,500  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 



Página 28 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LAS DIFERENTES CAMPAÑAS 
RELACIONADAS CON EDUCACIÓN Y SEGURIDAD VIAL 
QUE SE REALIZAN DESDE EL SUBPROCESO DE 
EDUCACIÓN VIAL 

25/6/2022 6 MESES Directa Propios  $   17,567,550  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CONTRATACION DE UN AUXILIAR DE SEÑALIZACIÓN 
PARA EL APOYO A LA GESTIÓN EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE MOVILIDAD PARA REALIZAR LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION EN LAS VIAS DE 
LA CIUDAD 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80111600 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CONTRATACION DE UN AUXILIAR DE SEÑALIZACIÓN 
PARA EL APOYO A LA GESTIÓN EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE MOVILIDAD PARA REALIZAR LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION EN LAS VIAS DE 
LA CIUDAD 

25/9/2022 3 MESES Directa Propios  $     4,800,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS DE 
INFORMACION DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   10,628,100  No 
Profesional 
Especializada de 
Talento Humano 

81111811 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) AUXILIAR DE ARCHIVO PARA LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     5,160,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR LOS ASUNTOS QUE SE 
ADELANTAN A TRAVÉS DE LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA RELACIONADOS CON EL PROCESO DE 
COBRO COACTIVO E IMPUESTO DE VEHICULO 
PÚBLICO 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   15,200,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO A LA OFICINA DE 
CONTROL INTERNO Y A LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA EN LOS 
DIFERENTES INFORMES QUE PERMITAN EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES NORMATIVAS 
A CARGO DEL IMP 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   16,682,400  No Jefe Control Interno 



Página 29 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
GESTIÓN Y REGISTRO EN LA PLATAFORMA SIA 
OBSERVA Y LA ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS 
TRANSVERSALES EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   16,215,600  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS DE PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   21,620,800  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE RECOLECCIÓN ANÁLISIS 
FORMULACIÓN Y PROCESAMIENTO DE DATOS PARA 
LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS ENCAMINADAS A 
CONSOLIDAR LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA Y DE 
GESTIÓN DE TRÁFICO Y MOVILIDAD DEL MUNICIPIO 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   31,152,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE 
APOYO AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN 
LOS PROCESOS DE RECOLECCIÓN ANÁLISIS 
FORMULACIÓN Y PROCESAMIENTO DE DATOS PARA 
LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS ENCAMINADAS A 
CONSOLIDAR LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA Y DE 
GESTIÓN DE TRÁFICO Y MOVILIDAD DEL MUNICIPIO 

25/9/2022 4 MESES Directa Propios  $   15,576,000  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

55101519 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN AL 
SISTEMA DE INFORMACIÓN INFOJUDICIAL PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 11 MESES Directa Propios  $     2,940,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

55101519 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SUSCRIPCIÓN AL 
SISTEMA DE INFORMACIÓN INFOJUDICIAL PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/11/2022 1 mes Directa Propios  $     2,060,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE 
PROCEDIMIENTOS Y SANCIONES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   10,810,000  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 



Página 30 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATAR UN PROFESIONAL PARA APOYAR EL 
SUBPROCESO DE GESTIÓN COMPRAS Y LOGÍSTICA 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN EL 
DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

24/1/2022 5 MESES Directa Propios  $   13,513,500  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

80101509 
Servicio de 
Implementación Sistemas 
de Gestión 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
APOYO A LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN LOS 
PROCESOS RELACIONADOS LA INFRAESTRUCTURA 
SEMAFORIZADA 

25/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
OPERACIÓN DEL SBP MEGABICI MEDIANTE EL 
MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE 
LAS BICICLETAS QUE LO COMPONEN 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   13,232,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

81112205 Servicios tecnológicos 
ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL Y ARCHIVO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   70,000,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

81112205 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL Y ARCHIVO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   20,666,667  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN EL DISEÑO IMPLEMENTACIÓN DIFUSIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DE LA 
ACCIDENTALIDAD EN LA CIUDAD DE PEREIRA 

27/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   80,000,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 



Página 31 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 Servicios tecnológicos 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN EL DISEÑO IMPLEMENTACIÓN DIFUSIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DE LA 
ACCIDENTALIDAD EN LA CIUDAD DE PEREIRA 

28/7/2022 5 MESES Directa Propios  $   73,333,333  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
EN LA ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL AREA DE 
MATRICULAS DE LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     5,160,000  No 

Subdirección de 
Registros de 
Información y 
sancionatorios 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
ASUNTOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD VIAL Y 
LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

26/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   10,810,400  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN 
ASUNTOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD VIAL Y 
LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

27/8/2022 5 MESES Directa Propios  $   10,810,400  No 
Subdirector en 
Movilidad 
Semaforización 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN LA GESTIÓN Y PUESTA EN 
MARCHA DE PLANES PROGRAMAS Y PROYECTOS 
ENFOCADOS EN LA PROMOCIÓN DE MODOS 
ALTERNATIVOS DE TRANSPORTE SEGURIDAD Y 
EDUCACIÓN VIALES Y TEMAS AFINES DURANTE LA 
VIGENCIA 2022 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   19,160,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN EL FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

26/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   19,160,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 

80101509 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN EL FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

27/5/2022 7 MESES Directa Propios  $   33,530,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Academia de 
enseñanza 
automovilística 



Página 32 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CONTRATACION DE UN AUXILIAR DE SEÑALIZACIÓN 
PARA EL APOYO A LA GESTIÓN EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE MOVILIDAD PARA REALIZAR LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION EN LAS VIAS DE 
LA CIUDAD 

20/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80111600 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

CONTRATACION DE UN AUXILIAR DE SEÑALIZACIÓN 
PARA EL APOYO A LA GESTIÓN EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE MOVILIDAD PARA REALIZAR LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACION EN LAS VIAS DE 
LA CIUDAD 

21/5/2022 7 MESES Directa Propios  $   22,400,000  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
SEÑALIZACIÓN 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

18/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADA EN EL SUBPROCESO DE CONTROL 
INTERNO DISCIPLINARIO Y DEMAS ASUNTOS 
JURÍDICOS QUE SE ADELANTEN EN LA OFICINA 
ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   10,810,800  No Jefe Control Interno 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

24/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN (1) EDUCADOR 
VIAL PARA EL SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL 

13/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   14,170,800  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad 
EDUCACIÓN Vial 

78102200 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

SERVICIO DE MENSAJERÍA Y CORREO CERTIFICADO 
CORRESPONDIENTE AL ENVÍO NACIONAL DE 
DOCUMENTOS DE FORMA INDIVIDUAL O MASIVOS A 
ESCALA URBANA Y RURAL MUNICIPAL 
DEPARTAMENTAL Y NACIONAL Y SERVICIOS DE 
ENVÍOS ELECTRÓNICOS QUE EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD REQUIERA 

12/1/2022 6 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   28,000,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 



Página 33 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

78102200 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

SERVICIO DE MENSAJERÍA Y CORREO CERTIFICADO 
CORRESPONDIENTE AL ENVÍO NACIONAL DE 
DOCUMENTOS DE FORMA INDIVIDUAL O MASIVOS A 
ESCALA URBANA Y RURAL MUNICIPAL 
DEPARTAMENTAL Y NACIONAL Y SERVICIOS DE 
ENVÍOS ELECTRÓNICOS QUE EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD REQUIERA 

13/7/2022 6 MESES 

Selección 
abreviada de 
Menor 
Cuantía 

Propios  $   47,000,000  No 
Subdirector 
Administrativo 
Operativo y Financiero 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

26/1/2022 8 MESES Directa Propios  $   12,800,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI Y LA SOCIALIZACIÓN 
EN EMPRESAS Y ESTABLECIMIENTOS 

18/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     6,400,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA LA 
PROMOCIÓN DE LOS MODOS ALTERNATIVOS DE 
MOVILIDAD MEDIANTE LA ATENCIÓN DE LAS 
ESTACIONES DEL SBP MEGABICI 

13/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     6,400,000  No 
Subdirector general de 
Planeación 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO EN EL SUBPROCESO DE DEFENSA 
JUDICIAL Y DEMAS ASUNTOS JURÍDICOS QUE SE 
ADELANTEN EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

28/1/2022 4 MESES Directa Propios  $   10,810,800  No  Jefe Oficina Jurídica 

81111811 

Servicios de alojamiento; 
servicios de suministro 
de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y 
servicios de distribución 
de electricidad gas y 
agua 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
DE UN (01) AUXILIAR DE ARCHIVO PARA LA OFICINA 
ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

27/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     5,200,000  No  Jefe Oficina Jurídica 

43191501 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
ASESORAR AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
EN MATERIA TÉCNICA Y FINANCIERA PARA LA 
IDENTIFICACIÓN DE ALTERNATIVAS DE 
MODERNIZACIÓN DE LA RED SEMAFÓRICA Y EL 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS PRESTADOS POR 
LA INSTITUCIÓN A LA CIUDADANÍA 
 

27/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   40,000,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 



Página 34 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

43191501 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

 
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES PARA ASESORAR AL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN MATERIA TÉCNICA Y 
FINANCIERA PARA LA IDENTIFICACIÓN DE 
ALTERNATIVAS DE MODERNIZACIÓN DE LA RED 
SEMAFÓRICA Y EL MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS PRESTADOS POR LA INSTITUCIÓN A LA 
CIUDADANÍA 
 
 

27/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   40,000,000  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

43191501 
Productos metálicos y 
paquetes de software 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET Y DATOS 
MOVILES PARA LA OPERATIVIDAD DEL IMP 

1/3/2022 5 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   25,160,333  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80111600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO EN LA 
GESTIÒN Y DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
RELACIONADAS AL PLAN DE ACCIÒN AMBIENTAL DEL 
IMP 

25/1/2022 4 MESES Directa Propios  $     8,509,200  No 
Subdirector general de 
Planeación 

81112205 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

 
ACTUALIZACIÓN SOPORTE Y MANTENIMIENTO 
"SOFTWARE PARA LA ADOPCIÓN DE LA POLÍTICA DE 
GOBIERNO DIGITAL  SAPGD" Y CONTINUIDAD DE LA 
FASE I DEL PROYECTO DETRANSICIÓN DEL 
PROTOCOLO IPV4 AL PROTOCOLO IPV6 EN EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
 

26/2/2022 9 MESES Directa Propios  $   18,794,997  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 

80101509 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE APOYO JURÍDICO EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

20/1/2022 6 MESES Directa Propios  $   25,023,600  No 

Profesional 
Especializado en 
Movilidad Control y 
vigilancia Vial 

43191501 
Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET Y DATOS 
MOVILES 

20/1/2022 5 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $   27,977,778  No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 
Telemática 



Página 35 de 35 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

46171600 
Servicios para la 
comunidad sociales y 
personales 

MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DEL CIRCUITO 
CERRADO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL IMP 

15/5/2022 1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios  $     4,254,600  No 
Profesional 
Universitario Gestión 
Compras y Logística 

TOTAL 7,675,062,078   

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Las modificaciones a que hubiere lugar se efectuaran de conformidad con las modificaciones del Presupuesto de la 
presente vigencia y la contratación respectiva. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: La anterior Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

HERMAN DE JESUS CALVO PULGARIN 
Director General  

 
 
 
Reviso y aprobó 
ANYELA TATIANA GRISALES PARRA 
Subdirectora Administrativa Operativa y financiera 
 

 
Proyectó: Claudia Rosa Trejos 
     Profesional Compras y Logística 


